土保持监测网络中的水土保持监测站点、重点试验区和长期定位观测站。

2水土保持方案和设计情况

贵州华保环境技术咨询有限公司9

2水土保持方案和设计情况

2.1主体工程设计

2016 年 1 月 19 日水城县发展和改革局文件“水发改字【2016】3 号”文

《关于同意水城县鑫源盛砂石厂(原水城县鑫发砂石厂和水城县盛火砂石厂整合)

开展前期工作的批复》同意对本项目备案；2015 年 12 月，水城县鑫源盛砂

石厂委托贵州省有色金属和核工业地质勘查局二总队编制完成了《水城县

鑫源盛砂石厂开发利用方案》。

2.2水土保持方案

根据《中华人民共和国水土保持法》和《开发建设项目水土保持方案编报审

批管理规定》等法律、法规的有关规定和要求，2016 年 2 月水城县鑫源盛砂石

厂委托贵州晟泰工程咨询有限公司开展水城县鑫源盛砂石厂（原水城县鑫发砂石

厂和水城县盛火砂石厂整合扩界扩能）水土保持方案报告书的编制工作，于 2016

年 5月完成了《水城县鑫源盛砂石厂（原水城县鑫发砂石厂和水城县盛火砂石厂

整合扩界扩能）水土保持方案报告书（送审稿）》（以下简称方案）的编制工作。

2016年 5月 9日通过水城县水务局组织的方案技术评审会，2016年 7月 5日取

得水城县水务局(县水保函字【2016】21号)批复文件。

2.3水土保持方案变更

2.3.1变更原因

由变更报告可知，原水土保持方案设计的工业场地区域距矿山开采区安全距

离不够，无法布设打砂设备等设施，同时水土保持方案设计的办公生活区域位置

关系存在变动等原因。建设单位重新选址建设工业场地及办公生活区。原水保方

案水土流失防治责任范围面积为 5.74hm2，该项目实际建设过程中新增防治责任

2水土保持方案和设计情况

贵州华保环境技术咨询有限公司10

范围增加百分比为 14.29%，占地面积增加比为 19.55%。根据《贵州省生产建设

项目水土保持管理办法》黔水保【2018】19号文第十三条的第一种情形：防治

责任范围及项目占地面积增加 10-30%的，生产建设单位应当在项目变更前向项

目所在地的县级水行政主管部门报送变更材料备案，作为该项目水土保持设施验

收依据。因此，本项目需进行编制水土保持防治责任范围变更报告报送水城县水

务局进行备案，作为本项目水土保持设施验收依据。

2.3.2水土保持防治责任范围变更内容

由变更报告可知，本项目变更后分区主要分为矿山开采区、工业场地区、废

弃场地区、办公生活区及附属系统区五个一级防治分区组成。项目变更后水土流

失防治责任范围见表 2.3-1，变更后水土流失防治责任范围与原水保方案对照见

表 2.3-2。
表2.3-1 项目变更后水土流失防治责任范围表 单位：hm2

项目组成
合计

项目建设区
直接影响区

一级 小计 永久占地 临时占地

废弃场地区 1.73 1.73 1.73 /

矿山开采区 2.77 2.77 2.77 /

工业场地区 1.86 1.86 1.86 /

办公生活区 0.11 0.11 0.11 /

附属系统区 0.09 0.09 0.09

合计 6.56 6.56 4.74 1.82 /

表2.3-2 项目变更后水土流失防治责任范围与原水保方案对照表 单位：hm2

原方案项目组成
合计

项目建设

区

直接影响

区

变更后项目组成
合计

项目建设

区

直接影响

区一级 二级 一级

废弃场地区 2.88 2.88 废弃场地区 1.73 1.73 /

矿山开采区 2.35 2.14 0.21 矿山开采区 2.77 2.77 /

工业场地区 0.74 0.63 0.11 工业场地区 1.86 1.86 /

附属系统

区

供电系统区 0.02 0.01 0.01
附属系统区 0.09 0.09 /

给排水系统区 0.23 0.08 0.15

无 / / / 办公生活区 0.11 0.11 /

合计 6.22 5.74 0.48 合计 6.56 6.56 /

2.3.3水土保持防治措施变更内容

根据变更报告可知，变更后项目水土流失防治责任范围进行了扩增。同时依

2水土保持方案和设计情况

贵州华保环境技术咨询有限公司11

照实际情况对本项目的水土保持措施数量进行统计及布设。项目变更后水土保持

分区防治措施与原水保方案对照见表 2.2-3。
表2.3-3 项目变更后水土保持分区防治措施与原水保方案对照表

变更前项目组成
工程措施

植物措

施
临时措施

变更后项目组成
工程措施 植物措施 临时措施

一级 二级 一级

矿山开采区

表土剥离、土地整治

覆土、挡土墙、截水

沟、沉沙池

种草

临时拦挡、

撒播草籽临

时覆盖

矿山开采区

表土剥

离、土地

整治覆土

种草

临时拦挡、

撒播草籽

临时覆盖

工业场地区
挡土墙、土地整治覆

土、排水沟、沉沙池

植树、

种草
工业场地区

干砌石

挡墙
种草

废弃场地区 废弃场地区

附属

系统区

供电系

统区
种草

附属系统区 / 种草 /
给排水

系统区
种草

/ 办公生活区 挡土墙 植树种草 /

原水土保持方案设计防治措施总体布局如下：

（1）矿山开采区

1）工程措施

表土剥离 2020m3，矿山开采结束后土地整治面积 2.07hm2，矿山开采区周边

布置截水沟 430m，边坡坡脚布置挡土墙 250m，排水沟末端布置沉沙池 1座。